
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1984

J ( M J I H T U N D M I

661
Besluit van 21 december 1984 tot wijziging van het 
Uitvoeringsbesluit Successiewet 1956

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Financiën van 13 augustus 
1984, nr. 084-1980, Directoraat-Generaal voor Fiscale Zaken, directie 
Wetgeving Verbruiksbelastingen;

Gelet op artikel 21, zesde en achtste lid, van de Successiewet 1956 (Stb. 
362);

De Raad van State gehoord (advies van 13 november 1984, nr. 
W06.84.0457/16.446);
Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Financiën van 17 
december 1984, nr. 084-3034, Directoraat-Generaal voor Fiscale Zaken, 
directie Wetgeving Verbruiksbelastingen;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

In het Uitvoeringsbesluit Successiewet 1956 (Stb. 407)* 1 worden de 
volgende wijzigingen aangebracht.

A. Indeaanhefwordt «Geletopde artikelen 3,vierde lid,en21, onderdelen
I, sub e, en II, der Successiewet 1956 (Stb. 362)» vervangen door: Gelet op 
artikel 21, zesde en achtste lid, van de Successiewet 1956 (Stb. 362).

B. De artikelen 1 tot en met 4 vervallen.

C. In artikel 10 wordt «artikel 21, onderdeel II» vervangen door: artikel 
21, achtste lid.

ARTIKEL II

Dit besluit treedt in werking op het tijdstip waarop de wet van 8 november 
1984 (Stb. 545), houdende herziening van de Successiewet 1956 in werking 
treedt.

Staatsblad 1985 661 1



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

1 Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit 
van 28 december 1979 (Stb. 758).
Het advies van de Raad van State is openbaar 
gemaakt door de terinzagelegging bij het 
Ministerie van Financiën.
Tevens zal het advies met de daarbij ter 
inzage gelegde stukken worden opgenomen 
in het bijvoegsel bij de Nederlandse Staatscou
rant van 8 januari 1985, nr. 5.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State.

's-Gravenhage, 21 december 1984.
Beatrix

De Staatssecretaris van Financiën, 
H. E. Koning

Uitgegeven de zevenentw intigste  december 1984

De Minister van Justitie a.i.. 
Rietkerk

NOTA VAN TOELICHTING

In verband met de wijzigingen die de Successiewet 1956 ondergaat door 
de wet van 8 november 1984, Stb. 545, houdende herziening van de 
Successiewet 1956 moet ook het Uitvoeringsbesluit Successiewet 1956 
worden aangepast.

De onderdelen A en C bevatten wijzigingen van het Uitvoeringsbesluit 
Successiewet 1956 welke noodzakelijk zijn in verband met de nieuwe 
nummering van artikel 21 van de Successiewet 1956 en het vervallen van 
artikel 3, vierde lid, van die wet.

Onderdeel B strekt ertoe de artikelen 1 tot en met 4 te doen vervallen, 
omdat deze artikelen betrekking hebben op het door de hiervoor genoemde 
herziening vervallen artikel 3, derde en vierde lid, van de Successiewet 
1956.

Overigens zie ik geen reden de voorzieningen, waar de genoemde 
artikelen 1 tot en met 4 betrekking op hebben, te handhaven.

Artikel 1 maakt het mogelijk in gevallen, bedoeld in artikel 3 van de 
Successiewet 1956 versneld een navorderingsaanslag op te leggen. Ook op 
grond van de navorderingsbepalingen van de Algemene wet inzake 
rijksbelastingen, die na de herziening ook van toepassing zijn op de 
Successiewet 1956, is een dergelijke procedure mogelijk.

Artikel 2 geeft de inspecteur de mogelijkheid om voor gevallen als 
bedoeld in artikel 3 van de Successiewet 1956, waarbij geen conservatoir 
beslag mogelijk is, zekerheidstelling te vragen voor de verschuldigde 
belasting. Gebleken is dat in de praktijk van deze bevoegdheid 
zelden gebruik wordt gemaakt. Bovendien staan de inspecteur nog andere 
middelen ter beschikking. Zo kan hij de erfgenamen aansprakelijk stellen 
voor de verschuldigde belasting (artikel 60 Successiewet 1956). Een 
regeling als bedoeld in artikel 2 van het Uitvoeringsbesluit Successiewet 
1956 kan naar mijn mening dan ook gemist worden.

Artikel 3 vormt een afgeleide van het hiervoor besproken artikel 2 en kan 
dus ook vervallen.

Artikel 4 bepaalt welke omrekenkoers moet worden aangehouden bij de 
berekening van de omvang van het in het buitenland betaalde belastingbe
drag. Na de herziening van de Successiewet 1956 zullen de daarop betrekking 
hebbende bepalingen ter voorkoming van dubbele belasting een plaats 
vinden in de algemene regeling ter voorkoming van dubbele belasting 
welke gebaseerd is op artikel 38 van de Algemene wet. Deze algemene 
regeling bevat geen bepalingen betreffende de te hanteren omrekenkoers. 
Dit blijkt in de praktijk geen problemen op te leveren. Daar komt bij dat het 
naar mijn mening voor de hand ligt als koers aan te houden de koers op de 
dag waarop de in het buitenland verschuldigde belasting aldaar betaald is.

De Staatssecretaris van Financiën,
H. E. Koning

Staatsblad 1985 661 2


	stb-1984-661



